

令和元年度 可見市水道事業会計決算の概要

1 業務量（決算書P17）

区 分	令和元年度決算	平成30年度決算	増 減	増減率（％）
① 給水人口 （人）	101,606	101,709	△ 103	△ 0.1
② 給水件数 （件）	35,197	34,835	362	1.0
③ 給 水 量 （m ³ ）	11,524,886	11,430,642	94,244	0.8
④ 有収水量 （m ³ ）	10,485,560	10,497,082	△ 11,522	△ 0.1
⑤ 有 収 率 （％）	90.98	91.83	△ 0.85	－

2 決算額概要（決算書P1～P4）・・・予算に対する決算状況（単位：円、税込）

区 分		令和元年度決算	平成30年度決算	増 減	増減率（％）
収益的収支【3条】	収 入	2,739,401,774	2,707,693,294	31,708,480	1.2
	支 出	2,297,049,663	2,206,235,684	90,813,979	4.1
	差 引	442,352,111	501,457,610	-	-
資本的収支【4条】	収 入	30,763,660	97,985,311	△ 67,221,651	△ 68.6
	支 出	562,789,896	724,703,838	△ 161,913,942	△ 22.3
	差引収入 不足額	△ 532,026,236	△ 626,718,527	-	-
※不足額532,026,236円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額36,544,808円、過年度分損益勘定留保資金495,481,428円で補てん					

3 損益計算書（決算書P5～6、P17、P23～25）（単位：円、税抜）

区 分		令和元年度決算	平成30年度決算	増 減	増減率（％）
① 営業収益		2,015,927,018	2,015,684,780	242,238	0.0
② 営業費用		2,140,373,138	2,071,840,747	68,532,391	3.3
③ 営業収支（①－②）		△ 124,446,120	△ 56,155,967	△ 68,290,153	－
④ 営業外収益		432,903,076	409,078,686	23,824,390	5.8
⑤ 営業外費用		8,283,721	10,237,400	△ 1,953,679	△ 19.1
⑥ 営業外収支（④－⑤）		424,619,355	398,841,286	25,778,069	－
⑦ 経常収支（③＋⑥）		300,173,235	342,685,319	△ 42,512,084	－
⑧ 特別利益		104,692,000	113,472,000	△ 8,780,000	△ 7.7
⑨ 特別損失		280,224	210,576	69,648	33.1
⑩ 収支（⑧－⑨）		104,411,776	113,261,424	△ 8,849,648	－
損 益 勘 定	収 益 計	2,553,522,094	2,538,235,466	15,286,628	0.6
	費 用 計	2,148,937,083	2,082,288,723	66,648,360	3.2
	損 益	404,585,011	455,946,743	△ 51,361,732	－
⑭ 前年度繰越利益剰余金		－	－	－	－
⑮ その他未処分利益剰余金変動額		－	－	－	－
⑯ 当年度未処分利益剰余金（⑬＋⑭＋⑮）		404,585,011	455,946,743	△ 51,361,732	－

4 損益計算書の主な増減内容

(1) 収益 増減額 15,286,628円

区 分	増減額(円)	主な増減内容
① 給水収益	△ 5,706,148	有収水量の増加（11,522m ³ 減）
② 長期前受金戻入	24,252,909	工事負担金等を財源とした資産の除却の増加に伴う収益化の増
③ 特別利益	△ 8,780,000	分担金の減少

(2) 費用 増減額 66,648,360円

区 分	増減額(円)	主な増減内容
① 浄水費	8,368,509	給水量の増加（94,244m ³ 増）
② 配水費	8,863,645	水道施設情報管理システムバージョンアップ業務の増（8,480,000円）
③ 給水費	△ 3,664,385	検定満了量水器の交換業務の減（3,680,000円）
④ 資産減耗費	57,815,274	資産除却の増加（松伏配水池解体撤去等）
⑤ 支払利息	△ 2,480,324	S63年度企業債の償還終了に伴う減

5 未処分利益剰余金処分（決算書P7）

地方公営企業会計制度の見直しにより発生した現金の裏付けのない剰余金を資本金に組み入れ、現金の裏づけのある剰余金を建設改良積立金に積み立てました。

未処分利益剰余金

当年度純利益	404,585,011 円
前年度繰越利益剰余金	0 円
その他未処分利益剰余金変動額	0 円
当年度未処分利益剰余金	404,585,011 円

当年度未処分利益剰余金のうち

資本金への組入	404,585,011 円	建設改良積立金への積立	0 円
	↓		↓
資本金	11,728,537,189 円	建設改良積立金	390,382,235 円
翌年度繰越利益剰余金	0 円		

6 貸借対照表（決算書P9～10）

（単位：円）

区 分	令和元年度決算	平成30年度決算	増 減	区 分	令和元年度決算	平成30年度決算	増 減
資 産 の 部				負 債 の 部			
固定資産	18,155,359,584	18,235,511,773	△ 80,152,189	固定負債	151,302,343	198,328,117	△ 47,025,774
有形固定資産	17,155,399,584	17,333,430,865	△ 178,031,281	企業債	151,302,343	198,328,117	△ 47,025,774
無形固定資産	0	2,120,908	△ 2,120,908	流動負債	472,658,204	570,378,059	△ 97,719,855
投資その他の資産	999,960,000	899,960,000	100,000,000	企業債	47,025,774	45,191,979	1,833,795
流動資産	2,742,635,676	2,726,434,735	16,200,941	未払金	287,548,536	393,065,552	△ 105,517,016
現金預金	2,493,008,685	2,155,361,009	337,647,676	前受金	0	0	0
未収金	189,491,790	251,240,825	△ 61,749,035	引当金	7,779,000	7,755,000	24,000
有価証券	0	200,000,000	△ 200,000,000	その他流動負債	130,304,894	124,365,528	5,939,366
貯蔵品	34,985,101	36,002,901	△ 1,017,800	繰延収益	7,880,700,545	8,204,491,175	△ 323,790,630
前払金	24,150,100	82,830,000	△ 58,679,900	長期前受金	7,880,700,545	8,204,491,175	△ 323,790,630
その他流動資産	1,000,000	1,000,000	0	負債合計	8,504,661,092	8,973,197,351	△ 468,536,259
				資 本 の 部			
				資本金	11,323,952,178	10,935,036,864	388,915,314
				自己資本金	11,323,952,178	10,935,036,864	388,915,314
				剰余金	1,069,381,990	1,053,712,293	15,669,697
				資本剰余金	274,414,744	274,414,744	0
				利益剰余金	794,967,246	779,297,549	15,669,697
				資本合計	12,393,334,168	11,988,749,157	404,585,011
資産合計	20,897,995,260	20,961,946,508	△ 63,951,248	負債資本合計	20,897,995,260	20,961,946,508	△ 63,951,248

7 企業債残高（決算書P18、P29）

（単位：円）

発行総額	当年度償還高	償還高累計	未償還残高
788,200,000	45,191,979	589,871,883	198,328,117